
いきいき国英コミュニティバス路線変更について 

 

 

１．経緯 

 令和３年４月より、河原町国英地区でいきいき国英ふるさとづくり協議会が共助交通「い

きいき国英コミュニティバス」を運行している。運行開始以来ダイヤの変更など利便性向上

に努めてきたが、この度、地域より中学生の通学に対応した運行を検討してほしい旨要望さ

れた。特に降雨や積雪時には保護者等が自家用車で送迎しているが、コミュニティバスで対

応することにより通学の安全確保と保護者の負担軽減となる。 

 

２．変更内容 

・三谷・郷原線において、河原橋 から河原中学校まで延 する。 

・区域運行に変更する。（現在は路線を定めた運行） 

                        路線図抜粋（全体は別紙） 

３．今後の予定 

 ・生活交通会議での合意（今回） 

 ・鳥取運輸支局へ変更申請届出・地域に周知 

 ・冬までに運行開始 
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エスマート

河原中学校

三谷・郷原線

山手・徳吉・片山線

循環線

追加路線

国英コミュニティバス
路線図

河原町国英地区
交通空白地有償運送区域
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大人 子ども 障がい者 小計 大人 子ども 障がい者 小計

R３年4 70 123 193 193 193

5 69 120 189 189 382

6 60 138 198 198 580

7 66 56 122 1 1 123 703

8 52 31 83 1 1 84 787

9 61 116 177 1 1 178 965

10 68 126 194 6 6 200 1,165

11 57 111 168 1 1 169 1,334

12 56 107 163 2 2 165 1,499

R４/1 48 95 143 1 1 144 1,643

2 53 103 156 1 1 157 1,800

3 55 76 131 131 1,931

R３計 715 1,202 0 1,917 13 1 0 14 1,931 1,931

4 68 49 4 121 2 2 123 2,054

5 52 60 5 117 12 1 13 130 2,184

6 35 77 2 114 17 1 18 132 2,316

7 44 41 85 7 1 8 93 2,409

8 60 18 1 79 14 14 93 2,502

9 42 62 104 30 30 134 2,636

10 0 0 0 2,636

11 0 0 0 2,636

12 0 0 0 2,636

R５/1 0 0 0 2,636

2 0 0 0 2,636

3 0 0 0 2,636

R４計 301 307 12 620 82 1 2 85 705 2,636

いきいき国英コミュニティバス利用実績

累計
１号車 ２号車 合計

（人）

内訳

月



午前 午後 午前 午後

R３年4 897 947 1,844 1,844

5 1,050 1,090 2,140 3,984

6 1,092 1,149 2,241 6,225

7 893 1,006 294 566 2,759 8,984

8 815 825 341 668 2,649 11,633

9 970 1,000 353 741 3,064 14,697

10 968 1,025 376 750 3,119 17,816

11 980 1,018 370 705 3,073 20,889

12 869 931 319 638 2,757 23,646

R４年1 896 907 187 378 2,368 26,014

2 857 916 332 667 2,772 28,786

3 905 990 417 797 3,109 31,895

R３年計 11,192 11,804 2,989 5,910 31,895 31,895

4 956 971 362 713 3,002 3,002

5 1,018 949 703 778 3,448 6,450

6 1,151 1,091 862 902 4,006 10,456

7 989 930 751 812 3,482 13,938

8 930 982 753 805 3,470 17,408

9 1,045 996 775 820 3,636 21,044

10 0 21,044

11 0 21,044

12 0 21,044

R５年1 0 21,044

2 0 21,044

3 0 21,044

25,509 26,619 10,184 16,650 77,728 77,728

2,140

2,241

0

0

1,895

2,041

1,912

１号車 ２号車 合計
（Km）

累計
小計

いきいき国英コミュニティバス走行実績

1,844

1,967

1,927

0

1,5631,919

2,242

1,899 860

1,773

1,803

1,800

1,998

1,993

1,970

1,640

0

0

0

0

0

1,481

1,075

0

1,214

0

0

0

0

0

0

0

1,595

1,558

1,764

565

957

999

1,075

小計

1,126

1,094

1,009


